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Les terrains de camping ne représentent pas une structure ni une réglementation homogènes. La surface, 
les périodes d’ouverture constituent des critères de classement différents. On distingue les terrains de 
camping déclarés en mairie (6 emplacements maximum) et les terrains de camping faisant l’objet d’un 
arrêté de classement délivré par Atout-France. La création d’un terrain de camping doit répondre aux 
règles d’urbanisme (simple déclaration ou permis d’aménager) selon la taille du terrain et le nombre 
d’emplacements. Les terrains de camping aménagés et les parcs résidentiels de loisirs peuvent être 
classés en nombre d’étoiles croissant selon différents critères (aménagement, équipement, confort). Le 
classement est une démarche volontaire valable cinq ans. Les terrains déclarés (à la ferme, chez l’habitant) 
ne peuvent pas être classés.
 

	� Les campings déclarés sont des terrains situés très souvent sur une exploitation agricole en activité, 
à proximité immédiate de l’habitation de l’exploitant qui peuvent accueillir au maximum 20 campeurs 
ou 6 emplacements. Il est possible d’accueillir des tentes, des caravanes et des camping-cars. Les 
campings soumis à simple déclaration comportent généralement quelques aménagements sanitaires  
avec au minimum 1 point d’eau, 1 WC, 1 lavabo et éventuellement 1 douche avec eau chaude.

	� Les terrains de campings aménagés et de caravanage concernent les terrains de camping de plus 
de 6 emplacements, ou de plus de 20 campeurs. Ils sont destinés à l’accueil de tentes, de caravanes, 
de résidences mobiles de loisirs (RML) et d’habitations légères de loisirs (HLL). Ils sont constitués 
d’emplacements nus ou équipés de l’une de ces installations ainsi que d’équipements communs. Ils 
font l’objet d’une exploitation permanente ou saisonnière et accueillent une clientèle qui n’y élit pas 
domicile. 
Ils sont classés en cinq catégories exprimées par un nombre d’étoiles croissant selon le niveau de 
confort des équipements et des aménagements.
Les terrains de camping classés en catégorie « aire naturelle » sont destinés exclusivement 
à l’accueil de tentes, de caravanes et d’autocaravanes. Il est interdit d’y implanter des habitations 
légères de loisirs et d’y installer des résidences mobiles de loisirs. Leur période d’exploitation 
n’excède pas six mois par an, continus ou pas.  Les emplacements et les hébergements ne 
doivent pas être individuellement desservis en eau ou raccordés au système d’assainissement.  
Cette catégorie fait l’objet d’une évaluation sur la base de 36 critères. 
La grille de classement contient 204 critères pour le classement sur les catégories 1 à 5 étoiles et 36 
critères pour la catégorie « aire naturelle ». Ils sont répartis en 3 grands chapitres : (équipements et 
aménagements, services au client, accessibilité et développement durable). Le contrôle est effectué 
sur commande du gestionnaire du terrain par un organisme évaluateur privé accrédité par le COFRAC 
(Comité Français d’Accréditation). Il est valable 5 ans.

	� Le Parc Résidentiel de Loisirs (PRL) est composé de terrains aménagés au sens de l’article L443-1 
du code de l’urbanisme. Il est spécialement affecté à l’accueil des habitations légères de loisirs (HLL) 
et des résidences mobiles de loisirs (RML) et des caravanes. On y trouve rarement d’emplacements 
dit « nus » qui sont réservés plus particulièrement à l’accueil des tentes.
La grille de classement contient 172 critères répartis en 3 grands chapitres : (équipements et 
aménagements, services au client, accessibilité et développement durable). Le contrôle est effectué 
sur commande du gestionnaire du terrain par un organisme évaluateur privé accrédité par le COFRAC 
(Comité Français d’Accréditation). Il est valable 5 ans.

DONNÉES DE CADRAGE1
LE CLASSEMENT DES TERRAINS DE CAMPINGS AUJOURD’HUI1.1

Attention, ces quelques lignes sont destinées à apporter un éclairage
sur les données observées dans ce document. 

Elles ne reprennent en aucun cas l’ensemble des définitions et textes de loi sur le sujet.
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D’après l’article R111-32, le camping peut être libre/sauvage hors de l’emprise des routes et voies 
publiques, avec l’accord de celui qui a la jouissance du sol, sous réserve, le cas échéant, de l’opposition 
du propriétaire. Il est interdit sur les rivages de la mer et dans les sites inscrits, dans les sites classés ou en 
instance de classement, dans les secteurs sauvegardés, dans le champ de visibilité des édifices classés au 
titre des monuments historiques et des parcs et jardins classés ou inscrits et ayant fait l’objet d’un périmètre 
de protection ainsi que dans les aires de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine ou, lorsqu’elles 
subsistent, dans les zones de protection du patrimoine architectural, urbain et paysager, dans un rayon de 
200 mètres autour des points d’eau captée pour la consommation, par le plan local d’urbanisme (PLU) ou 
par le document d’urbanisme en tenant lieu ou par arrêté du maire.

Un nouveau classement a été proposé aux gestionnaires de camping à partir du 1er juillet 2010. L’ancien 
classement était valable jusqu’au 23 juillet 2012. Cette modification explique la forte diminution du nombre 
de campings classés sur l’inventaire au 1er juin 2015, page suivante ; certains ayant décidé de ne pas 
demander un classement aux nouvelles normes. 

2 séries de chiffres sont proposées dans ce document :

	� L’offre : elle rend compte de la liste exhaustive des campings classés et non classés ouverts au 1er 
juin 2015.

	� La fréquentation : elle utilise les résultats de l’enquête de fréquentation dans l’hôtellerie de plein air 
de la DGE pour l’État et gérée par l’INSEE. Cette enquête nationale est réalisée de façon identique 
sur l’ensemble du territoire français et permet donc les comparaisons dans l’espace. Elle garantit 
également une comparaison dans le temps. L’échantillonnage régional est financé par un ensemble de 
partenaires régionaux et départementaux dont principalement le CRT Centre-Val de Loire.

L’enquête est basée sur les campings classés de 1 à 5 étoiles et non classés de plus de 10 emplacements.

Dans ce document, il est question d’emplacements nus et d’emplacements équipés de locatifs. Ces derniers 
correspondent à des formules d’hébergements très variées. Sans que cela ne corresponde à un descriptif 
officiel, on peut citer les mobile-home, les caravanes en location, les chalets, les roulottes, les yourtes, les 
tipis et autres tentes équipées, les cabanes dans les arbres, etc…

L’HÔTELLERIE DE PLEIN AIR ET LA CLIENTÈLE TOURISTIQUE EN 
INDRE-ET-LOIRE

1.2

En 2014, le Comité Régional du Tourisme Centre-Val de Loire a organisé et financé une enquête régionale 
sur les clientèles touristiques en partenariat avec les Agences et Comités Départementaux du Tourisme 
et les Observatoires économiques. Débutée en avril, elle s’est terminée avec la fin des vacances de la 
Toussaint. Son objectif est de mieux connaître les clientèles de la région, leurs profils, comportements et 
attentes, avant, pendant et après le séjour. Sa réalisation a été confiée à la société 4V et elle a pu être menée 
à bien avec la participation des partenaires touristiques pour la diffusion des questionnaires : monuments, 
musées, sites et activités de loisirs, événements, hébergements et offices de tourisme représentatifs de la 
région. 
Les résultats de cette enquête montrent que 20 % des touristes, qu’ils soient français ou étrangers, 
utilisent le camping pour leur séjour en Touraine (parmi l’ensemble des hébergements marchands du 
département).
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Sources : ADT 37/Offices de Tourisme/Relais Départemental des Gîtes de France®/CRT Centre-Val de Loire/OE2T - 
juillet 2015

Malgré l’absence de mise à jour récente de cet inventaire au niveau départemental, il faut préciser que le camping 
2* situé sur Tours Métropole Val de Loire a cessé son activité depuis 2015.

LES CAMPINGS CLASSÉS ET NON CLASSÉS À TOURS MÉTROPOLE VAL DE LOIRE
ET EN INDRE-ET-LOIRE AU 31/12/2011

Nus Locatifs Totaux Nus Locatifs Totaux
1* 0 0 0 0 0 11 531 33 564 1 725
2* 1 18 1 19 58 20 1 556 44 1 600 4 844
3* 3 176 41 217 692 17 1 726 198 1 924 5 970
4* 1 139 38 177 569 5 404 323 727 2 504
5* 0 0 0 0 0 1 131 290 421 1 553
Campings classés 5 333 80 413 1 319 54 4 348 888 5 236 16 596
Aires Naturelles 0 0 0 0 0 10 133 23 156 491
Campings à la ferme 0 0 0 0 0 5 46 7 53 166
Parcs résidentiels de 
loisirs 0 0 0 0 0 2 0 23 23 92

Autres campings 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total Campings 5 333 80 413 1 319 71 4 527 941 5 468 17 345

Nus Locatifs Totaux Nus Locatifs Totaux
1* 0 0 0 0 0 3 249 6 255 771
2* 1 17 1 18 55 16 1 132 57 1 189 3 624
3* 2 106 41 147 482 16 1 411 230 1 641 5 153
4* 2 215 57 272 873 7 477 439 916 3 187
5* 0 0 0 0 0 1 189 213 402 1 419
Campings classés 5 338 99 437 1 410 43 3 458 945 4 403 14 154
Aires Naturelles 0 0 0 0 0 10 123 19 142 445
Campings à la ferme 0 0 0 0 0 1 6 0 6 18
Parcs résidentiels de 
loisirs 0 0 0 0 0 4 0 45 45 183

Autres campings 0 0 0 0 0 13 589 18 607 1 839
Total Campings 5 338 99 437 1 410 71 4 176 1 027 5 203 16 639

Type de campings Nb. d'emplacements Lits

Indre-et-Loire
Nb. de 

terrains
Nb. d'emplacements Lits

Tours Métropole Val de Loire Indre-et-Loire

Tours Métropole Val de Loire
Nb. de 

terrains

LitsType de campings Nb. de 
terrains

Nb. d'emplacements Lits Nb. de 
terrains

Nb. d'emplacements

LES CAMPINGS CLASSÉS ET NON CLASSÉS À TOURS MÉTROPOLE VAL DE LOIRE
ET EN INDRE-ET-LOIRE AU 01/06/2015

Sources : ADT 37/Offices de Tourisme/Relais Départemental des Gîtes de France®/CRT Centre-Val de Loire/OE2T - 
juillet 2015

La Métropole est passée de 19 à 22 communes en 2014. Les chiffres au 31/12/2011 ont été recalculés à 22 
communes afin d’assurer la comparabilité des données.

UNE OFFRE D’HÉBERGEMENTS D’ENVIRON 
17 000 LITS

2

PLUS DE 5 000 EMPLACEMENTS DISPONIBLES EN TOURAINE2.1
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RÉPARTITION DES CAMPINGS CLASSÉS ET NON CLASSÉS
À TOURS MÉTROPOLE VAL DE LOIRE ET EN INDRE-ET-LOIRE

AU 01/06/2015 SELON LEUR MODE DE GESTION

DES CAMPINGS PLUTÔT EN GESTION PRIVÉE,
PEU DE CAMPINGS «QUALITÉ TOURISMETM» EN 2019

2.2

Malgré l’absence de mise à jour récente de cet inventaire au niveau départemental, il faut préciser que le 
camping 2* situé sur Tours Métropole Val de Loire a cessé son activité depuis 2015. Néanmoins, même 
avec 18 emplacements en moins, le taux de 100% d’emplacements en gestion privée reste exact.

Sources : ADT 37/Offices de Tourisme/Relais Départemental des Gîtes de France®/CRT Centre-
Val de Loire/OE2T - juillet 2015

Au 21/02/20, 6 campings tourangeaux peuvent utiliser la marque «Qualité TourismeTM» créée par l’État
https://www.qualite-tourisme.gouv.fr/fr/la-marque-etat-qualite-tourisme
Parmi eux, 2 campings sont situés à Tours Métropole Val de Loire.
Liste des établissements bénéficiant de la marque «Qualité TourismeTM» :
https://www.qualite-tourisme.gouv.fr/fr/moteur-de-recherche-qualite-tourisme

Nb % Nb Empl. % Empl. Nb % Nb Empl. % Empl.
Gestion privée 5 100 437 100 41 57,7 2 966 57,0
Gestion municipale 0 0 0 0 29 40,8 2 135 41,0
Gestion associative 0 0 0 0 1 1,4 102 2,0
Total campings 5 100 437 100 71 100 5 203 100

Tours Métropole Val de Loire Indre-et-Loire
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UN BON NIVEAU DE FRÉQUENTATION EN 20193

LA MÉTHODE D’ENQUÊTE ET LE CONTEXTE MÉTÉOROLOGIQUE3.1

En 2015, la météo a été satisfaisante :

	� Mai : correct mais il a plu les jours fériés (vendredis 1er et 8 mai, jeudi 14 mai (Ascension) et lundi 25 
mai (Pentecôte).

	� Juin : températures agréables voire chaudes, peu de pluie. Le lundi de Pentecôte est situé en mai.
	� Juillet : beau et chaud avec des précipitations concentrées sur la fin du mois.
	� Août : précipitations excédentaires et réparties sur presque tous le mois, températures conformes à la 

normale.
	� Septembre : doux et ensoleillé sauf sur la période du 12 au 23 ou les précipitations ont été quasi 

quotidiennes.

En 2016, la météo a fortement impacté le début de saison :

	� Mai : températures agréables et bon ensoleillement sur les jours fériés (dimanches 1er et 8 mai, jeudi 
5 mai (Ascension) et lundi 16 mai (Pentecôte), le reste du mois est souvent pluvieux avec de fortes 
précipitations en fin de mois créant des inondations en juin.

	� Juin : fermeture de certains campings parfois sur l’ensemble du mois en raison des inondations 
provoquées par les pluies de la fin mai. Certains châteaux doivent aussi fermer quelques jours et la 
médiatisation qui en est faite a des conséquences sur la fréquentation de l’ensemble de la destination. 
Le mois reste maussade : 11 jours de pluie et l’Indre-et-Loire a reçu 2 fois moins de soleil en juin 2016 
qu’en juin 2015.

	� Juillet : parfois frais mais sec et ensoleillé.
	� Août : beaucoup de soleil et de chaleur avec un épisode caniculaire du 23 au 27 août.
	� Septembre : 1ère quinzaine particulièrement chaude, températures plus fraîches en 2e quinzaine 

toutefois agréables, peu de précipitations, concentrées en milieu et fin de mois. 

Une extension de la période d’enquête en 20173.1.1

Les chiffres de cette page et des suivantes sont basés sur l’enquête mensuelle de fréquentation dans 
l’hôtellerie de plein air (EFHPA) de la DGE (Ex DGCIS) pour le Ministère en charge du Tourisme. Elle est 
réalisée en partenariat avec l’INSEE et les partenaires départementaux et régionaux dont principalement 
le CRT Centre-Val de Loire. L’enquête est basée sur les campings classés de 1 à 5 étoiles et non classés 
de plus de 10 emplacements.
Depuis 2017, la période d’observation s’est étendue au mois d’avril (elle débutait en mai auparavant) 
jusqu’en septembre. Pour cette raison et pour assurer la comparabilité des données dans le temps, la 
majeure partie des tableaux ne fait pas état d’une observation sur 5 ans (2015-2019) mais sur 3 ans (2017-
2019). Les données antérieures à 2017, basées sur une observation des mois de mai à septembre, sont 
néanmoins disponibles sur simple demande (c.bordier@tours-metropole.fr).

Attention, selon les tris et les effets d’arrondis,
les totaux des arrivées et nuitées dans les différents tableaux

peuvent varier à quelques unités près.

L’INSEE ne produit pas de chiffres à l’échelle du territoire métropolitain. 3 campings sur les 4 présents 
à Tours Métropole Val de Loire (TMVL) envoient une copie de leurs données INSEE à TMVL. Afin de 
préserver la confidentialité des données, il n’est pas possible de publier certaines données brutes. Ce 
qui est présenté ci-après correspond donc aux seules données publiables à l’échelle de ce territoire. Une 
exception cependant, TMVL connaît le nombre de nuitées globales pour les 4 campings de son territoire 
(cf. page 15).

Un impact évident des conditions météorologiques et des  
décalages de calendrier

3.1.1
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En 2017, la météo a été mitigée :

	� Avril : températures douces en début de mois, fraîches à la fin, l’ensoleillement global est bon.
	� Mai : le week-end (WE) du 1er mai et de façon plus modérée, celui du 8 mai, ont été pluvieux. La fin 

du mois a été plus ensoleillée et plus chaude, avec un WE de l’Ascension très agréable. Le WE de 
pentecôte est situé en juin.

	� Juin : mois très ensoleillé avec une période caniculaire et des périodes où les pluies, parfois fortes, 
se sont concentrées  (du 3 au 8 juin et du 26 au 30 juin). Le WE de Pentecôte (3/5 juin) a donc été 
perturbé.

	� Juillet : températures élevées avec peu de précipitations jusqu’au 18 juillet. Les pluies sont régulières 
ensuite et les températures sont fraîches.

	� Août : les températures passent de plus de 30° les 5 et 18 août à environ 10° les 2 et 15 août (mardi 
férié). Ainsi, avec des minimales qui oscillent entre 10° et 15°, notamment en fin de mois, c’est 
l’impression de fraîcheur qui domine. 1/3 du mois est concerné par des précipitations.

	� Septembre : les températures sont globalement inférieures à la normale avec une période entre le 15 et 
le 21 autour des 5° pour les minimales et 15° pour les maximales. Les pluies sont fréquentes jusqu’au 
17 septembre et la durée d’insolation est largement déficitaire sur le mois.

En 2018, la météo a été mitigée :

	� Avril : l’ensemble du mois a bénéficié de températures clémentes et même relativement chaudes pour 
un mois d’avril du 18 au 24 soit durant une partie des vacances des zones A et C. La 1ère quinzaine a 
souvent été pluvieuse, à l’inverse de la seconde (à l’exception des fortes pluies du 29 avril).

	� Mai : le 1er mai a été perturbé par les pluies des samedi 29 et dimanche 30 avril. Le vendredi 11 mai, 
durant le pont de l’ascension, était également pluvieux. Il a fait plutôt beau le reste du mois et sur les 
autres occasions de week-end (WE) prolongés. Le WE de Pentecôte est situé sur ce mois, le 21. 

	� Juin : durant la 1ère quinzaine, les conditions météorologiques ont été particulièrement maussades 
avec des précipitations régulières et parfois très abondantes. La 2e quinzaine a, à contrario, été 
presque totalement sèche. Les températures se sont maintenues malgré la pluie. Elles ont monté 
crescendo au cours de la dernière semaine de juin. Pas de lundi de Pentecôte placé sur ce mois 
contrairement à juin 2017.

	� Juillet : 29 jours avec une température maximale supérieure à 25° et 10 jours à plus de 30°, les 
températures ont souvent été très chaudes. Les pluies se sont essentiellement concentrées en début 
de mois.

	� Août : caniculaires en début de mois, les températures sont restées élevées jusqu’à la fin du mois, 
dépassant souvent en journée les 25° et régulièrement proches voire au-dessus des 30°.

	� Septembre : l’ambiance chaude voire caniculaire perdure jusqu’au 20 septembre et sur cette période, 
il n’a plu qu’une journée. La fin du mois est restée très agréable avec des températures matinales plus 
fraîches.

En 2019 la météo a été mitigée :

	� Avril : globalement bonnes, les conditions météorologiques ont été particulièrement clémentes durant 
les vacances scolaires de la zone B (Ouest, centre Val de Loire...), y compris le week-end (WE) de 
Pâques, sans pluie et plutôt ensoleillé. La semaine qui a suivi, période de vacances scolaires commune 
pour les zones A et C (Parisiens), a été moins favorable avec des pluies du 23 au 27 avril.

	� Mai : les températures sont restées fraîches la 1ère quinzaine. Il faut attendre le 21 mai pour retrouver 
des températures plus chaudes et moins de précipitations. Le WE de l’Ascension a bénéficié d’un 
temps sec (contrairement à 2018) dont 2 jours (samedi et dimanche) excessivement chauds (plus de 
30°). Le WE de Pentecôte n’est pas situé sur ce mois alors qu’il était positionné le 21 mai 2018. 

	� Juin : Du 2 au 13 juin, il a plu tous les jours et parfois fortement. Le WE prolongé lié au lundi de 
pentecôte, placé sur ce mois (10 juin) contrairement à juin 2018, a été pluvieux. Excepté un petit 
épisode à plus de 30 degrés tout début juin, les températures restent fraîches. Ce n’est qu’à partir du 
16 juin qu’elles dépassent à nouveau les 25 degrés en journée pour devenir caniculaires en fin de mois. 

	� Juillet : 2 jours à plus de 40° et 10 jours à plus de 30°, les températures ont été très chaudes tout au 
long du mois. On relève par ailleurs très peu de précipitations.

	� Août : il est l’un des mois les plus chaud de ces 60 dernières années. La pluviométrie s’est concentrée 
du 6 au 17 août et donc durant le WE du 15 août.

	� Septembre  : les 10 premiers jours ont été un peu frais mais très ensoleillés et à partir du 12, les 
températures opèrent une remontée avec plusieurs jours à 30° en journée. À  partir du 22, les conditions 
sont beaucoup mois agréables : les températures s’abaissent et il pleut presque chaque jour. 
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TAUX DE REMPLISSAGE MENSUELS (EN NB. DE PERSONNES) 
DES EMPLACEMENTS DE CAMPINGS EN INDRE-ET-LOIRE DE 

2015 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

Pour rappel (cf. partie 3.1.1 page 7), les taux de remplissage globaux des 
années 2017 à 2019 ne sont pas comparables à ceux des années 2015 et 
2016

Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et 
départementaux/Cd 37/TMVL - février 2020

UN TAUX DE REMPLISSAGE D’ENVIRON 3 PERSONNES
PAR EMPLACEMENT EN INDRE-ET-LOIRE

3.2 Evolution en personne
2017 2018 2019 2019/2018

Emplacements avec locatifs 3,58 3,56 3,59 0,03
Emplacements nus 2,60 2,57 2,55 -0,02
Campings en gestion privée 3,04 2,98 3,03 0,05
Campings en gestion publique 2,54 2,57 2,45 -0,12
Total 2,89 2,86 2,86 =

Evolution en personne
2015 2016 2017 2018 2019 2019/2018

Avril NC NC 3,02 2,86 3,09 0,23
Mai 2,79 2,53 2,62 2,74 2,43 -0,31
Juin 2,15 2,45 2,36 2,35 2,41 0,06
Juillet 3,00 3,03 3,06 3,04 3,02 -0,02
Août 3,01 3,16 3,19 3,19 3,20 0,01
Septembre 2,34 2,19 2,22 2,16 2,15 -0,01
Total 2,80 2,89 2,89 2,86 2,86 =

Pour rappel (cf. partie 3.1.1 page 7), les taux de remplissage globaux des années 2017 à 2019 ne sont pas comparables à ceux des années 2015 et 2016

Taux de remplissage
Années

Taux de 
remplissage

Années

Evolution en personne
2017 2018 2019 2019/2018

Emplacements avec locatifs 3,58 3,56 3,59 0,03
Emplacements nus 2,60 2,57 2,55 -0,02
Campings en gestion privée 3,04 2,98 3,03 0,05
Campings en gestion publique 2,54 2,57 2,45 -0,12
Total 2,89 2,86 2,86 =

Evolution en personne
2015 2016 2017 2018 2019 2019/2018

Avril NC NC 3,02 2,86 3,09 0,23
Mai 2,79 2,53 2,62 2,74 2,43 -0,31
Juin 2,15 2,45 2,36 2,35 2,41 0,06
Juillet 3,00 3,03 3,06 3,04 3,02 -0,02
Août 3,01 3,16 3,19 3,19 3,20 0,01
Septembre 2,34 2,19 2,22 2,16 2,15 -0,01
Total 2,80 2,89 2,89 2,86 2,86 =

Pour rappel (cf. partie 3.1.1 page 7), les taux de remplissage globaux des années 2017 à 2019 ne sont pas comparables à ceux des années 2015 et 2016

Taux de remplissage
Années

Taux de 
remplissage

Années Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et 
départementaux/Cd 37/TMVL - février 2020

TAUX DE REMPLISSAGE (EN NB. DE PERSONNES) 
DES EMPLACEMENTS DE CAMPINGS EN INDRE-ET-LOIRE

SELON LE MODE DE GESTION ET LE TYPE D’EMPLACEMENTS
DE 2017 À 2019 ET ÉVOLUTIONS
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LE TAUX D’OCCUPATION DE SAISON DES CAMPINGS AUGMENTE
EN 2019

3.3

Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et 
départementaux/Cd 37/TMVL - février 2020

Evolution en point(s)
2015 2016 2017 2018 2019 2019/2018

Avril NC NC 17,0 12,8 15,7 2,9
Mai 15,4 15,1 14,5 18,7 15,0 -3,7
Juin 20,2 15,5 22,0 20,9 22,5 1,6
Juillet 41,4 42,1 42,4 40,8 42,5 1,7
Août 46,7 50,8 52,4 51,3 53,6 2,3
Septembre 17,6 19,2 19,5 23,2 21,9 -1,3
Total 29,7 30,2 30,1 29,9 30,6 0,7

Evolution en point(s)
2015 2016 2017 2018 2019 2019/2018

Avril NC NC 14,9 12,7 14,7 2,0
Mai 15,4 14,3 13,7 20,2 15,1 -5,1
Juin 20,2 12,9 18,7 20,7 19,7 -1,0
Juillet 40,9 39,8 38,9 39,5 38,9 -0,6
Août 42,0 44,8 43,8 45,4 48,3 2,9
Septembre 17,2 16,2 15,8 21,5 20,4 -1,1
Total 28,7 27,6 26,8 29,1 28,6 -0,5

Evolution en point(s)
2015 2016 2017 2018 2019 2019/2018

Avril NC NC 17,7 13,0 16,3 3,3
Mai 15,9 15,7 15,4 19,2 15,6 -3,6
Juin 21,9 17,6 24,7 21,8 24,9 3,1
Juillet 46,4 46,0 47,4 44,2 45,2 1,0
Août 53,9 57,5 60,1 57,4 57,8 0,4
Septembre 19,3 21,4 22,7 24,6 23,6 -1,0
Total 32,5 33,1 33,2 31,7 32,4 0,7

3* et plus Années

Tous les 
campings

Années

1* et 2* Années

TAUX D’OCCUPATION MENSUELS (EN %) DES CAMPINGS
D’INDRE-ET-LOIRE DE 2015 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

Pour rappel (cf. partie 3.1.1 page 7), les taux d’occupation globaux des années 
2017 à 2019 ne sont pas comparables à ceux des années 2015 et 2016

Un taux d’occupation d’environ 30% dans les campings 
d’Indre-et-Loire

3.3.1

Basés sur 3 campings, des chiffres précis à l’échelle de TMVL ne peuvent être publiés sans mettre en 
péril le secret statistique pour chacun des opérateurs répondants. 
En 2019, le taux d’occupation moyen des 3 campings métropolitains répondants est très supérieur à celui 
du département. Il s’est élevé de 3 points par rapport à 2017 et 2018, 2 années pour lesquelles le taux 
d’occupation était de même niveau.
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Une meilleure fréquentation des campings de catégories
supérieures

3.3.2

TAUX D’OCCUPATION MENSUELS (EN %) DES CAMPINGS CLASSÉS 1 
ET 2 ÉTOILES EN INDRE-ET-LOIRE DE 2015 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

TAUX D’OCCUPATION MENSUELS (EN %) DES CAMPINGS
CLASSÉS 3 ÉTOILES ET PLUS EN INDRE-ET-LOIRE

DE 2015 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et 
départementaux/Cd 37/TMVL - février 2020

Pour rappel (cf. partie 3.1.1 page 7), les taux d’occupation globaux des années 
2017 à 2019 ne sont pas comparables à ceux des années 2015 et 2016

Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et 
départementaux/Cd 37/TMVL - février 2020

Pour rappel (cf. partie 3.1.1 page 7), les taux d’occupation globaux des années 
2017 à 2019 ne sont pas comparables à ceux des années 2015 et 2016

Evolution en point(s)
2015 2016 2017 2018 2019 2019/2018

Avril NC NC 17,0 12,8 15,7 2,9
Mai 15,4 15,1 14,5 18,7 15,0 -3,7
Juin 20,2 15,5 22,0 20,9 22,5 1,6
Juillet 41,4 42,1 42,4 40,8 42,5 1,7
Août 46,7 50,8 52,4 51,3 53,6 2,3
Septembre 17,6 19,2 19,5 23,2 21,9 -1,3
Total 29,7 30,2 30,1 29,9 30,6 0,7

Evolution en point(s)
2015 2016 2017 2018 2019 2019/2018

Avril NC NC 14,9 12,7 14,7 2,0
Mai 15,4 14,3 13,7 20,2 15,1 -5,1
Juin 20,2 12,9 18,7 20,7 19,7 -1,0
Juillet 40,9 39,8 38,9 39,5 38,9 -0,6
Août 42,0 44,8 43,8 45,4 48,3 2,9
Septembre 17,2 16,2 15,8 21,5 20,4 -1,1
Total 28,7 27,6 26,8 29,1 28,6 -0,5

Evolution en point(s)
2015 2016 2017 2018 2019 2019/2018

Avril NC NC 17,7 13,0 16,3 3,3
Mai 15,9 15,7 15,4 19,2 15,6 -3,6
Juin 21,9 17,6 24,7 21,8 24,9 3,1
Juillet 46,4 46,0 47,4 44,2 45,2 1,0
Août 53,9 57,5 60,1 57,4 57,8 0,4
Septembre 19,3 21,4 22,7 24,6 23,6 -1,0
Total 32,5 33,1 33,2 31,7 32,4 0,7

3* et plus Années

Tous les 
campings

Années

1* et 2* Années

Evolution en point(s)
2015 2016 2017 2018 2019 2019/2018

Avril NC NC 17,0 12,8 15,7 2,9
Mai 15,4 15,1 14,5 18,7 15,0 -3,7
Juin 20,2 15,5 22,0 20,9 22,5 1,6
Juillet 41,4 42,1 42,4 40,8 42,5 1,7
Août 46,7 50,8 52,4 51,3 53,6 2,3
Septembre 17,6 19,2 19,5 23,2 21,9 -1,3
Total 29,7 30,2 30,1 29,9 30,6 0,7

Evolution en point(s)
2015 2016 2017 2018 2019 2019/2018

Avril NC NC 14,9 12,7 14,7 2,0
Mai 15,4 14,3 13,7 20,2 15,1 -5,1
Juin 20,2 12,9 18,7 20,7 19,7 -1,0
Juillet 40,9 39,8 38,9 39,5 38,9 -0,6
Août 42,0 44,8 43,8 45,4 48,3 2,9
Septembre 17,2 16,2 15,8 21,5 20,4 -1,1
Total 28,7 27,6 26,8 29,1 28,6 -0,5

Evolution en point(s)
2015 2016 2017 2018 2019 2019/2018

Avril NC NC 17,7 13,0 16,3 3,3
Mai 15,9 15,7 15,4 19,2 15,6 -3,6
Juin 21,9 17,6 24,7 21,8 24,9 3,1
Juillet 46,4 46,0 47,4 44,2 45,2 1,0
Août 53,9 57,5 60,1 57,4 57,8 0,4
Septembre 19,3 21,4 22,7 24,6 23,6 -1,0
Total 32,5 33,1 33,2 31,7 32,4 0,7

3* et plus Années

Tous les 
campings

Années

1* et 2* Années
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Un meilleur taux d’occupation des emplacements équipés 
d’un locatif et des campings en gestion privée

3.3.3

Evolution en point(s)
2017 2018 2019 2019/2018

Emplacements avec locatifs 45,6 43,7 44,1 0,4
 - dont en campings 1 et 2 étoiles 33,5 39,4 26,9 -12,5
 - dont en campings 3 étoiles et plus 47,5 44,6 45,7 1,1
Emplacements nus 26,3 26,3 26,8 0,5
 - dont en campings 1 et 2 étoiles 26,4 28,5 28,7 0,2
 - dont en campings 3 étoiles et plus 28,1 26,9 27,0 0,1
Campings en gestion privée 32,4 32,5 32,8 0,3
Campings en gestion publique 25,8 24,8 26,1 1,3
Total 30,1 29,9 30,6 0,7

Années
Taux d'occupation

TAUX D’OCCUPATION (EN %) DES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE
DE 2017 À 2019 SELON LEURS MODES DE GESTION

ET LE TYPE D’EMPLACEMENTS

Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départemen-
taux/Cd 37/TMVL - février 2020

Basés sur 3 campings, des chiffres précis à l’échelle de TMVL ne peuvent être publiés sans mettre en 
péril le secret statistique pour chacun des opérateurs répondants. 
Comme en Indre-et-Loire, le taux d’occupation des emplacements équipés d’un locatif est beaucoup plus 
élevé que celui des emplacements nus. En 2019, l’écart est de 20 points et s’accentue très légèrement 
par rapport aux années précédentes (2016 à 2018). La progression du taux d’occupation entre 2018 et 
2019 est sensiblement équivalente en moyenne sur TMVL, quel que soit le type d’emplacement.

Comme en Indre-et-Loire, le taux d’occupation des emplacements équipés d’un locatif est beaucoup plus 
élevé que celui des emplacements nus. En 2019, l’écart est de 20 points et s’accentue très légèrement 

2019 est sensiblement équivalente en moyenne sur TMVL, quel que soit le type d’emplacement.
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UNE FORTE HAUSSE DES ARRIVÉES DE TOURISTES DANS LES 
CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE EN 2019

3.4

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 11 124 8 579 11 649 10 451 35,8 11,5
Mai 16 117 14 607 13 875 18 208 15 024 15 566 -17,5 -3,5
Juin 12 138 10 027 17 001 15 960 18 720 14 769 17,3 26,8
Juillet 32 824 37 059 36 579 34 438 37 721 35 724 9,5 5,6
Août 36 206 41 280 40 478 41 140 46 262 41 073 12,5 12,6
Septembre 10 382 9 522 9 200 11 161 11 311 10 315 1,3 9,7
Total 107 667 112 495 128 257 129 486 140 687 132 810 8,7 5,9
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 2 843 2 214 3 646 2 901 64,7 25,7
Mai 5 273 5 614 5 237 7 270 6 075 5 894 -16,4 3,1
Juin 10 542 8 533 11 357 12 254 11 890 10 915 -3,0 8,9
Juillet 25 429 26 450 25 358 25 508 26 674 25 884 4,6 3,1
Août 26 344 29 207 28 587 29 904 30 026 28 814 0,4 4,2
Septembre 7 750 8 296 8 677 10 664 10 922 9 262 2,4 17,9
Total 75 338 78 100 82 059 87 814 89 233 86 369 1,6 3,3
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 13 967 10 793 15 295 13 352 41,7 14,6
Mai 21 390 20 221 19 112 25 478 21 099 21 460 -17,2 -1,7
Juin 22 680 18 560 28 358 28 214 30 610 25 684 8,5 19,2
Juillet 58 253 63 509 61 937 59 946 64 395 61 608 7,4 4,5
Août 62 550 70 487 69 065 71 044 76 288 69 887 7,4 9,2
Septembre 18 132 17 818 17 877 21 825 22 233 19 577 1,9 13,6
Total 183 005 190 595 210 316 217 300 229 920 219 179 5,8 4,9
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Arrivées 
totales

Années Evolution en %

Arrivées 
françaises

Années Evolution en %

Arrivées 
étrangères

Années Evolution en %

Français Etrangers Français Etrangers

NOMBRE D’ARRIVÉES FRANÇAISES MENSUELLES DANS LES CAMPINGS
D’INDRE-ET-LOIRE DE 2015 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départementaux/Cd 
37/TMVL - février 2020

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 11 124 8 579 11 649 10 451 35,8 11,5
Mai 16 117 14 607 13 875 18 208 15 024 15 566 -17,5 -3,5
Juin 12 138 10 027 17 001 15 960 18 720 14 769 17,3 26,8
Juillet 32 824 37 059 36 579 34 438 37 721 35 724 9,5 5,6
Août 36 206 41 280 40 478 41 140 46 262 41 073 12,5 12,6
Septembre 10 382 9 522 9 200 11 161 11 311 10 315 1,3 9,7
Total 107 667 112 495 128 257 129 486 140 687 132 810 8,7 5,9
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 2 843 2 214 3 646 2 901 64,7 25,7
Mai 5 273 5 614 5 237 7 270 6 075 5 894 -16,4 3,1
Juin 10 542 8 533 11 357 12 254 11 890 10 915 -3,0 8,9
Juillet 25 429 26 450 25 358 25 508 26 674 25 884 4,6 3,1
Août 26 344 29 207 28 587 29 904 30 026 28 814 0,4 4,2
Septembre 7 750 8 296 8 677 10 664 10 922 9 262 2,4 17,9
Total 75 338 78 100 82 059 87 814 89 233 86 369 1,6 3,3
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 13 967 10 793 15 295 13 352 41,7 14,6
Mai 21 390 20 221 19 112 25 478 21 099 21 460 -17,2 -1,7
Juin 22 680 18 560 28 358 28 214 30 610 25 684 8,5 19,2
Juillet 58 253 63 509 61 937 59 946 64 395 61 608 7,4 4,5
Août 62 550 70 487 69 065 71 044 76 288 69 887 7,4 9,2
Septembre 18 132 17 818 17 877 21 825 22 233 19 577 1,9 13,6
Total 183 005 190 595 210 316 217 300 229 920 219 179 5,8 4,9
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Arrivées 
totales

Années Evolution en %

Arrivées 
françaises

Années Evolution en %

Arrivées 
étrangères

Années Evolution en %

Français Etrangers Français Etrangers

NOMBRE D’ARRIVÉES ÉTRANGÈRES MENSUELLES DANS LES CAMPINGS
D’INDRE-ET-LOIRE DE 2015 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départementaux/Cd 
37/TMVL - février 2020

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 11 124 8 579 11 649 10 451 35,8 11,5
Mai 16 117 14 607 13 875 18 208 15 024 15 566 -17,5 -3,5
Juin 12 138 10 027 17 001 15 960 18 720 14 769 17,3 26,8
Juillet 32 824 37 059 36 579 34 438 37 721 35 724 9,5 5,6
Août 36 206 41 280 40 478 41 140 46 262 41 073 12,5 12,6
Septembre 10 382 9 522 9 200 11 161 11 311 10 315 1,3 9,7
Total 107 667 112 495 128 257 129 486 140 687 132 810 8,7 5,9
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 2 843 2 214 3 646 2 901 64,7 25,7
Mai 5 273 5 614 5 237 7 270 6 075 5 894 -16,4 3,1
Juin 10 542 8 533 11 357 12 254 11 890 10 915 -3,0 8,9
Juillet 25 429 26 450 25 358 25 508 26 674 25 884 4,6 3,1
Août 26 344 29 207 28 587 29 904 30 026 28 814 0,4 4,2
Septembre 7 750 8 296 8 677 10 664 10 922 9 262 2,4 17,9
Total 75 338 78 100 82 059 87 814 89 233 86 369 1,6 3,3
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 13 967 10 793 15 295 13 352 41,7 14,6
Mai 21 390 20 221 19 112 25 478 21 099 21 460 -17,2 -1,7
Juin 22 680 18 560 28 358 28 214 30 610 25 684 8,5 19,2
Juillet 58 253 63 509 61 937 59 946 64 395 61 608 7,4 4,5
Août 62 550 70 487 69 065 71 044 76 288 69 887 7,4 9,2
Septembre 18 132 17 818 17 877 21 825 22 233 19 577 1,9 13,6
Total 183 005 190 595 210 316 217 300 229 920 219 179 5,8 4,9
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Arrivées 
totales

Années Evolution en %

Arrivées 
françaises

Années Evolution en %

Arrivées 
étrangères

Années Evolution en %

Français Etrangers Français Etrangers

NOMBRE D’ARRIVÉES TOTALES MENSUELLES DANS LES CAMPINGS
D’INDRE-ET-LOIRE DE 2015 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départementaux/Cd 
37/TMVL - février 2020

Les arrivées prédominent au coeur de l’été ce que la saison 
2019 ne dément pas

3.4.1
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Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 11 124 8 579 11 649 10 451 35,8 11,5
Mai 16 117 14 607 13 875 18 208 15 024 15 566 -17,5 -3,5
Juin 12 138 10 027 17 001 15 960 18 720 14 769 17,3 26,8
Juillet 32 824 37 059 36 579 34 438 37 721 35 724 9,5 5,6
Août 36 206 41 280 40 478 41 140 46 262 41 073 12,5 12,6
Septembre 10 382 9 522 9 200 11 161 11 311 10 315 1,3 9,7
Total 107 667 112 495 128 257 129 486 140 687 132 810 8,7 5,9
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 2 843 2 214 3 646 2 901 64,7 25,7
Mai 5 273 5 614 5 237 7 270 6 075 5 894 -16,4 3,1
Juin 10 542 8 533 11 357 12 254 11 890 10 915 -3,0 8,9
Juillet 25 429 26 450 25 358 25 508 26 674 25 884 4,6 3,1
Août 26 344 29 207 28 587 29 904 30 026 28 814 0,4 4,2
Septembre 7 750 8 296 8 677 10 664 10 922 9 262 2,4 17,9
Total 75 338 78 100 82 059 87 814 89 233 86 369 1,6 3,3
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 13 967 10 793 15 295 13 352 41,7 14,6
Mai 21 390 20 221 19 112 25 478 21 099 21 460 -17,2 -1,7
Juin 22 680 18 560 28 358 28 214 30 610 25 684 8,5 19,2
Juillet 58 253 63 509 61 937 59 946 64 395 61 608 7,4 4,5
Août 62 550 70 487 69 065 71 044 76 288 69 887 7,4 9,2
Septembre 18 132 17 818 17 877 21 825 22 233 19 577 1,9 13,6
Total 183 005 190 595 210 316 217 300 229 920 219 179 5,8 4,9
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Arrivées 
totales

Années Evolution en %

Arrivées 
françaises

Années Evolution en %

Arrivées 
étrangères

Années Evolution en %

Français Etrangers Français Etrangers

RÉPARTITON DES ARRIVÉES FRANÇAISES ET ÉTRANGÈRES DANS LES
CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE EN 2019 SELON

LE POIDS DE CHAQUE NATIONALITÉ 
AU MOIS LE MOIS ET SUR LA SAISON

LE POIDS QUE CHAQUE MOIS REPRÉ-
SENTE DANS LE TOTAL SAISONNIER 

POUR CHAQUE NATIONALITÉ

Basés sur 3 campings, des chiffres précis à l’échelle de TMVL ne peuvent être publiés sans mettre en 
péril le secret statistique pour chacun des opérateurs répondants. 
Sur le territoire de TMVL, la proportion entre Français et Étrangers est plutôt de l’ordre du 50/50. A l’inverse 
du département, cette proportion est stable en 2019 par rapport à 2018. Que ce soit en Indre-et-Loire ou à 
l’échelle de TMVL, le poids des arrivées étrangères avait progressé en 2018 par rapport à 2017.
Le nombre global d’arrivées sur les 3 campings de TMVL répondants est, comme en Touraine, en forte 
hausse par rapport à 2018.

Moyenne
2017 2018 2019 2017-2019 2019/2018 2019/moy

Pays-Bas 22 913 22 013 23 495 22 807 6,7 3,0
Royaume-Uni 23 437 25 390 22 074 23 634 -13,1 -6,6
Allemagne 16 634 18 108 20 017 18 253 10,5 9,7
Belgique 5 160 5 892 6 893 5 982 17,0 15,2
Espagne 4 558 5 440 6 246 5 415 14,8 15,4
Italie 2 933 4 031 4 155 3 706 3,1 12,1
Autres pays d'Europe 3 425 3 517 2 897 3 280 -17,6 -11,7
Suisse 2 374 2 878 2 894 2 715 0,6 6,6
Autres Pays 625 545 562 577 3,1 -2,7
Etrangers 82 059 87 814 89 233 86 369 1,6 3,3
France 128 257 129 486 140 687 132 810 8,7 5,9
Total 210 316 217 300 229 920 219 179 5,8 4,9

Moyenne
2017 2018 2019 2017-2019 2019/2018 2019/moy

Pays-Bas 96 351 85 903 95 686 92 647 11,4 3,3
Royaume-Uni 81 636 87 060 77 542 82 079 -10,9 -5,5
Allemagne 33 264 35 826 39 805 36 298 11,1 9,7
Belgique 14 477 17 101 20 780 17 453 21,5 19,1
Espagne 10 952 12 280 14 501 12 578 18,1 15,3
Autres pays d'Europe 9 169 9 584 8 601 9 118 -10,3 -5,7
Italie 5 095 7 371 7 422 6 629 0,7 12,0
Suisse 4 880 5 614 5 370 5 288 -4,3 1,6
Autres Pays 1 059 1 137 955 1 050 -16,0 -9,1
Etrangers 256 883 261 876 270 662 263 140 3,4 2,9
France 389 144 394 194 417 935 400 424 6,0 4,4
Total 646 027 656 070 688 597 663 565 5,0 3,8

Moyenne
2017 2018 2019 2017-2019 2019/2018 2019/moy

Pays-Bas 4,2 3,9 4,1 4,1 0,2 =
Royaume-Uni 3,5 3,4 3,5 3,5 0,1 =
Belgique 2,8 2,9 3,0 2,9 0,1 0,1
Autres pays d'Europe 2,7 2,7 3,0 2,8 0,3 0,2
Espagne 2,4 2,3 2,3 2,3 = =
Allemagne 2,0 2,0 2,0 2,0 = =
Suisse 2,1 2,0 1,9 1,9 -0,1 =
Italie 1,7 1,8 1,8 1,8 = =
Autres Pays 1,7 2,1 1,7 1,8 -0,4 -0,1
Etrangers 3,1 3,0 3,0 3,0 = =
France 3,0 3,0 3,0 3,0 = =
Total 3,1 3,0 3,0 3,0 = =

Durées de séjour Années Evolution en jour(s)

Arrivées Années Evolution en %

Nuitées Années Evolution en %

NOMBRE D’ARRIVÉES DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE
SELON LA NATIONALITÉ DES CAMPEURS

DE 2017 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départe-
mentaux/Cd 37/TMVL - février 2020

Près de 4 campeurs sur 10 sont étrangers3.4.2

Sur le territoire de TMVL, 4 nationalités représentent 75% des arrivées étrangères au sein des 3 campings 
répondants en 2019. Les Néerlandais et Allemands forment le duo de tête suivi des Britanniques puis 
des Espagnols. Ces 4 nationalités sont chacune en progression par rapport à 2018. La hausse des 
arrivées étrangères est beaucoup plus modérée en Touraine qu’au niveau métropolitain. La progression 
des arrivées françaises est aussi un peu plus forte pour les 3 campings répondants.
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Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départemen-
taux/Cd37/TMVL - février 2020

Les emplacements nus attirent près des 3/4 des arrivées3.4.4

Moyenne
2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Etrangers 8 099 8 504 9 147 8 583 7,6 6,6
Français 40 289 40 593 44 723 41 868 10,2 6,8

Total 48 388 49 097 53 870 50 452 9,7 6,8
Etrangers 73 960 79 308 80 086 77 785 1,0 3,0
Français 87 968 88 894 95 963 90 942 8,0 5,5

Total 161 928 168 202 176 049 168 726 4,7 4,3
Etrangers 82 059 87 812 89 233 86 368 1,6 3,3
Français 128 257 129 487 140 686 132 810 8,6 5,9

Total 210 316 217 299 229 919 219 178 5,8 4,9

Moyenne
2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Etrangers 53 797 53 581 59 962 55 780 11,9 7,5
Français 184 522 188 611 200 533 191 222 6,3 4,9

Total 238 319 242 192 260 495 247 002 7,6 5,5
Etrangers 203 086 208 295 210 698 207 360 1,2 1,6
Français 204 622 205 584 217 401 209 202 5,7 3,9

Total 407 708 413 879 428 099 416 562 3,4 2,8
Etrangers 256 883 261 876 270 660 263 140 3,4 2,9
Français 389 144 394 195 417 934 400 424 6,0 4,4

Total 646 027 656 071 688 594 663 564 5,0 3,8

Moyenne
2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Etrangers 6,6 6,3 6,6 6,5 0,3 0,1
Français 4,6 4,6 4,5 4,6 -0,1 -0,1

Total 4,9 4,9 4,8 4,9 -0,1 -0,1
Etrangers 2,7 2,6 2,6 2,7 = -0,1
Français 2,3 2,3 2,3 2,3 = =

Total 2,5 2,5 2,4 2,5 -0,1 -0,1
Etrangers 3,1 3,0 3,0 3,0 = =
Français 3,0 3,0 3,0 3,0 = =

Total 3,1 3,0 3,0 3,0 = =

Emplace-
ments nus

Evolution en %

Années Evolution en %
Nuitées

Emplace-
ments avec 
locatifs

Emplace-
ments avec 
locatifs

Emplace-
ments nus

Arrivées

Total

Années

Total

Total

Durées de séjour Années Evolution en jour(s)

Emplace-
ments avec 
locatifs

Emplace-
ments nus

Moyenne
2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Etrangers 52 275 59 013 57 059 56 116 -3,3 1,7
Français 82 654 84 027 92 786 86 489 10,4 7,3

Total 134 929 143 040 149 845 142 605 4,8 5,1
Etrangers 29 784 28 799 32 174 30 252 11,7 6,4
Français 45 603 45 460 47 900 46 321 5,4 3,4

Total 75 387 74 259 80 074 76 573 7,8 4,6
Etrangers 82 059 87 812 89 233 86 368 1,6 3,3
Français 128 257 129 487 140 686 132 810 8,6 5,9

Total 210 316 217 299 229 919 219 178 5,8 4,9

Moyenne
2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Etrangers 193 326 200 877 204 517 199 573 1,8 2,5
Français 286 246 291 103 315 048 297 466 8,2 5,9

Total 479 572 491 980 519 565 497 039 5,6 4,5
Etrangers 63 557 60 999 66 144 63 567 8,4 4,1
Français 102 897 103 092 102 885 102 958 -0,2 -0,1

Total 166 454 164 091 169 029 166 525 3,0 1,5
Etrangers 256 883 261 876 270 661 263 140 3,4 2,9
Français 389 143 394 195 417 933 400 424 6,0 4,4

Total 646 026 656 071 688 594 663 564 5,0 3,8

Moyenne
2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Etrangers 3,7 3,4 3,6 3,6 0,2 =
Français 3,5 3,5 3,4 3,4 -0,1 =

Total 3,6 3,4 3,5 3,5 0,1 =
Etrangers 2,1 2,1 2,1 2,1 = =
Français 2,3 2,3 2,1 2,2 -0,2 -0,1

Total 2,2 2,2 2,1 2,2 -0,1 -0,1
Etrangers 3,1 3,0 3,0 3,0 = =
Français 3,0 3,0 3,0 3,0 = =

Total 3,1 3,0 3,0 3,0 = =
Total

Nuitées
Années Evolution en %

Gestion 
privée

Gestion 
publique

Total

Durées de séjour Années Evolution en jour(s)

Gestion 
privée

Gestion 
publique

Total

Arrivées
Années Evolution en %

Gestion 
privée

Gestion 
publique

NOMBRE D’ARRIVÉES DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE
SELON LE TYPE D’EMPLACEMENTS ET LA NATIONALITÉ DES CAMPEURS

DE 2017 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

NOMBRE D’ARRIVÉES DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE 
SELON LE MODE DE GESTION DES CAMPINGS ET 

LA NATIONALITÉ DES CAMPEURS DE 2017 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départemen-
taux/Cd37/TMVL - février 2020

Basés sur 3 campings, des chiffres précis à l’échelle de TMVL ne peuvent être publiés sans mettre en 
péril le secret statistique pour chacun des opérateurs répondants. 
Sur le territoire de TMVL, la proportion des arrivées sur les emplacements nus est très similaire à celle 
du département. Comme en Indre-et-Loire, les Français assurent plus de 80% des arrivées sur les 
emplacements équipés de locatifs. À l’inverse, si les Français restent majoritaires au niveau départemental 
dans le remplissage des emplacements nus, ce sont les étrangers qui le sont au niveau métropolitain. 
Quels que soient la nationalité et le type d’emplacements, les 3 campings métropolitains bénéfi cient de 
hausses à 2 chiffres concernant l’évolution de leurs arrivées entre 2018 et 2019.

Les campings en gestion privée concentrent près des 2/3 des 
arrivées

3.4.3
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LE NOMBRE DE NUITÉES DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-
LOIRE ATTEINT UN CHIFFRE RECORD EN 2019

3.5

Les 2/3 des nuitées de la saison d’avril à septembre sont 
réalisées sur les mois de juillet et août

3.5.1

NOMBRE DE NUITÉES FRANÇAISES MENSUELLES DANS LES CAMPINGS
D’INDRE-ET-LOIRE DE 2015 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départementaux/Cd 
37/TMVL - février 2020

NOMBRE DE NUITÉES ÉTRANGÈRES MENSUELLES DANS LES CAMPINGS
D’INDRE-ET-LOIRE DE 2015 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départementaux/Cd 
37/TMVL - février 2020

NOMBRE DE NUITÉES TOTALES MENSUELLES DANS LES CAMPINGS
D’INDRE-ET-LOIRE DE 2015 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départementaux/Cd 
37/TMVL - février 2020

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 33 756 25 921 33 687 31 121 30,0 8,2
Mai 39 037 34 740 34 247 48 686 32 914 37 925 -32,4 -13,2
Juin 29 412 24 933 39 150 35 458 45 921 34 975 29,5 31,3
Juillet 105 863 111 924 114 869 113 394 121 174 113 445 6,9 6,8
Août 118 191 132 456 142 344 140 665 156 091 137 949 11,0 13,2
Septembre 26 537 23 943 24 778 30 070 28 148 26 695 -6,4 5,4
Total 319 040 327 996 389 144 394 194 417 935 400 424 6,0 4,4
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 5 956 4 520 7 346 5 941 62,5 23,7
Mai 12 519 12 586 12 461 17 450 14 276 13 858 -18,2 3,0
Juin 27 827 22 187 30 347 32 465 31 856 28 936 -1,9 10,1
Juillet 79 910 79 998 77 716 73 944 78 634 78 040 6,3 0,8
Août 91 381 109 235 108 577 106 305 111 092 105 318 4,5 5,5
Septembre 18 996 20 554 21 826 27 192 27 458 23 205 1,0 18,3
Total 230 633 244 560 256 883 261 876 270 662 263 140 3,4 2,9
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 39 712 30 441 41 033 37 062 34,8 10,7
Mai 51 556 47 326 46 708 66 136 47 190 51 783 -28,6 -8,9
Juin 57 239 47 120 69 497 67 923 77 777 63 911 14,5 21,7
Juillet 185 773 191 922 192 585 187 338 199 808 191 485 6,7 4,3
Août 209 572 241 691 250 921 246 970 267 183 243 267 8,2 9,8
Septembre 45 533 44 497 46 604 57 262 55 606 49 900 -2,9 11,4
Total 549 673 572 556 646 027 656 070 688 597 663 565 5,0 3,8
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Nuitées 
totales

Années Evolution en %

Nuitées 
françaises

Années Evolution en %

Nuitées 
étrangères

Années Evolution en %

Français Etrangers Français Etrangers

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 33 756 25 921 33 687 31 121 30,0 8,2
Mai 39 037 34 740 34 247 48 686 32 914 37 925 -32,4 -13,2
Juin 29 412 24 933 39 150 35 458 45 921 34 975 29,5 31,3
Juillet 105 863 111 924 114 869 113 394 121 174 113 445 6,9 6,8
Août 118 191 132 456 142 344 140 665 156 091 137 949 11,0 13,2
Septembre 26 537 23 943 24 778 30 070 28 148 26 695 -6,4 5,4
Total 319 040 327 996 389 144 394 194 417 935 400 424 6,0 4,4
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 5 956 4 520 7 346 5 941 62,5 23,7
Mai 12 519 12 586 12 461 17 450 14 276 13 858 -18,2 3,0
Juin 27 827 22 187 30 347 32 465 31 856 28 936 -1,9 10,1
Juillet 79 910 79 998 77 716 73 944 78 634 78 040 6,3 0,8
Août 91 381 109 235 108 577 106 305 111 092 105 318 4,5 5,5
Septembre 18 996 20 554 21 826 27 192 27 458 23 205 1,0 18,3
Total 230 633 244 560 256 883 261 876 270 662 263 140 3,4 2,9
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 39 712 30 441 41 033 37 062 34,8 10,7
Mai 51 556 47 326 46 708 66 136 47 190 51 783 -28,6 -8,9
Juin 57 239 47 120 69 497 67 923 77 777 63 911 14,5 21,7
Juillet 185 773 191 922 192 585 187 338 199 808 191 485 6,7 4,3
Août 209 572 241 691 250 921 246 970 267 183 243 267 8,2 9,8
Septembre 45 533 44 497 46 604 57 262 55 606 49 900 -2,9 11,4
Total 549 673 572 556 646 027 656 070 688 597 663 565 5,0 3,8
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Nuitées 
totales

Années Evolution en %

Nuitées 
françaises

Années Evolution en %

Nuitées 
étrangères

Années Evolution en %

Français Etrangers Français Etrangers

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 33 756 25 921 33 687 31 121 30,0 8,2
Mai 39 037 34 740 34 247 48 686 32 914 37 925 -32,4 -13,2
Juin 29 412 24 933 39 150 35 458 45 921 34 975 29,5 31,3
Juillet 105 863 111 924 114 869 113 394 121 174 113 445 6,9 6,8
Août 118 191 132 456 142 344 140 665 156 091 137 949 11,0 13,2
Septembre 26 537 23 943 24 778 30 070 28 148 26 695 -6,4 5,4
Total 319 040 327 996 389 144 394 194 417 935 400 424 6,0 4,4
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 5 956 4 520 7 346 5 941 62,5 23,7
Mai 12 519 12 586 12 461 17 450 14 276 13 858 -18,2 3,0
Juin 27 827 22 187 30 347 32 465 31 856 28 936 -1,9 10,1
Juillet 79 910 79 998 77 716 73 944 78 634 78 040 6,3 0,8
Août 91 381 109 235 108 577 106 305 111 092 105 318 4,5 5,5
Septembre 18 996 20 554 21 826 27 192 27 458 23 205 1,0 18,3
Total 230 633 244 560 256 883 261 876 270 662 263 140 3,4 2,9
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 39 712 30 441 41 033 37 062 34,8 10,7
Mai 51 556 47 326 46 708 66 136 47 190 51 783 -28,6 -8,9
Juin 57 239 47 120 69 497 67 923 77 777 63 911 14,5 21,7
Juillet 185 773 191 922 192 585 187 338 199 808 191 485 6,7 4,3
Août 209 572 241 691 250 921 246 970 267 183 243 267 8,2 9,8
Septembre 45 533 44 497 46 604 57 262 55 606 49 900 -2,9 11,4
Total 549 673 572 556 646 027 656 070 688 597 663 565 5,0 3,8
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Nuitées 
totales

Années Evolution en %

Nuitées 
françaises

Années Evolution en %

Nuitées 
étrangères

Années Evolution en %

Français Etrangers Français Etrangers
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NUITÉES MENSUELLES DES 4 CAMPINGS PRÉSENTS
SUR LE TERRITOIRE DE TMVL DE 2016 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

Sources : Campings métropolitains sur la base de l’enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de 
Loire/Partenaires régionaux et départementaux/Cd37/TMVL - février 2020

Environ 60% de nuitées françaises dans les campings3.5.2

Moyenne
2016 2017 2018 2019 2016/2019 2019/2018 2019/moy

Avril 3 947 4 843 3 952 4 845 4 397 22,6 10,2
Mai 6 601 7 879 9 321 6 384 7 546 -31,5 -15,4
Juin 6 701 9 039 9 293 11 534 9 142 24,1 26,2
Juillet 19 924 20 738 19 079 20 239 19 995 6,1 1,2
Août 21 768 22 393 21 874 23 377 22 353 6,9 4,6
Septembre 6 975 6 132 6 719 7 683 6 877 14,3 11,7
Total 65 916 71 024 70 238 74 062 70 310 5,4 5,3

Nuitées 
totales

Années Evolution en point(s)

Le tableau ci-dessus présente le cumul des nuitées en provenance :
- des copies des chiffres transmis à l’INSEE à TMVL par 3 responsables de campings,
- du fi chier taxe de séjour pour le 4e camping dans lequel les nuitées sont déclarées.
L’information étant collectée pour l’ensemble des campings présents sur le territoire, il est possible de 
diffuser des chiffres précis sur le champs des nuitées globales pour TMVL. Certains campings reçoivent 
des nuitées en dehors des mois d’avril à septembre. Les données sont ici fournies sur la même période 
que celle établie par l’INSEE afi n de permettre les comparaisons avec les résultats départementaux. 

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 33 756 25 921 33 687 31 121 30,0 8,2
Mai 39 037 34 740 34 247 48 686 32 914 37 925 -32,4 -13,2
Juin 29 412 24 933 39 150 35 458 45 921 34 975 29,5 31,3
Juillet 105 863 111 924 114 869 113 394 121 174 113 445 6,9 6,8
Août 118 191 132 456 142 344 140 665 156 091 137 949 11,0 13,2
Septembre 26 537 23 943 24 778 30 070 28 148 26 695 -6,4 5,4
Total 319 040 327 996 389 144 394 194 417 935 400 424 6,0 4,4
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 5 956 4 520 7 346 5 941 62,5 23,7
Mai 12 519 12 586 12 461 17 450 14 276 13 858 -18,2 3,0
Juin 27 827 22 187 30 347 32 465 31 856 28 936 -1,9 10,1
Juillet 79 910 79 998 77 716 73 944 78 634 78 040 6,3 0,8
Août 91 381 109 235 108 577 106 305 111 092 105 318 4,5 5,5
Septembre 18 996 20 554 21 826 27 192 27 458 23 205 1,0 18,3
Total 230 633 244 560 256 883 261 876 270 662 263 140 3,4 2,9
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 39 712 30 441 41 033 37 062 34,8 10,7
Mai 51 556 47 326 46 708 66 136 47 190 51 783 -28,6 -8,9
Juin 57 239 47 120 69 497 67 923 77 777 63 911 14,5 21,7
Juillet 185 773 191 922 192 585 187 338 199 808 191 485 6,7 4,3
Août 209 572 241 691 250 921 246 970 267 183 243 267 8,2 9,8
Septembre 45 533 44 497 46 604 57 262 55 606 49 900 -2,9 11,4
Total 549 673 572 556 646 027 656 070 688 597 663 565 5,0 3,8
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Nuitées 
totales

Années Evolution en %

Nuitées 
françaises

Années Evolution en %

Nuitées 
étrangères

Années Evolution en %

Français Etrangers Français Etrangers

RÉPARTITON DES NUITÉES FRANÇAISES ET ÉTRANGÈRES DANS LES
CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE EN 2019 SELON

LE POIDS DE CHAQUE NATIONALITÉ 
AU MOIS LE MOIS ET SUR LA SAISON

LE POIDS QUE CHAQUE MOIS REPRÉ-
SENTE DANS LE TOTAL SAISONNIER 

POUR CHAQUE NATIONALITÉ

La déclaration des nuitées dans le cadre de la collecte de la taxe de séjour n’apporte pas de détail par 
nationalité. Aussi, basés sur 3 campings, des chiffres précis à l’échelle de TMVL ne peuvent être publiés 
sans mettre en péril le secret statistique pour chacun des opérateurs répondants. 
Sur le territoire de TMVL et contrairement au constat fait pour les arrivées, la répartition entre Français 
et Étrangers est très similaire en saison à celle de l’Indre-et-Loire. La proportion d’étrangers est juste un 
peu plus élevée. Le poids relativement stable des Français en moyenne sur les 3 campings observés 
diminue en 2019. Ce n’est pas dû à une baisse des nuitées françaises mais à une forte hausse des 
nuitées étrangères.
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Moyenne
2017 2018 2019 2017-2019 2019/2018 2019/moy

Pays-Bas 22 913 22 013 23 495 22 807 6,7 3,0
Royaume-Uni 23 437 25 390 22 074 23 634 -13,1 -6,6
Allemagne 16 634 18 108 20 017 18 253 10,5 9,7
Belgique 5 160 5 892 6 893 5 982 17,0 15,2
Espagne 4 558 5 440 6 246 5 415 14,8 15,4
Italie 2 933 4 031 4 155 3 706 3,1 12,1
Autres pays d'Europe 3 425 3 517 2 897 3 280 -17,6 -11,7
Suisse 2 374 2 878 2 894 2 715 0,6 6,6
Autres Pays 625 545 562 577 3,1 -2,7
Etrangers 82 059 87 814 89 233 86 369 1,6 3,3
France 128 257 129 486 140 687 132 810 8,7 5,9
Total 210 316 217 300 229 920 219 179 5,8 4,9

Moyenne
2017 2018 2019 2017-2019 2019/2018 2019/moy

Pays-Bas 96 351 85 903 95 686 92 647 11,4 3,3
Royaume-Uni 81 636 87 060 77 542 82 079 -10,9 -5,5
Allemagne 33 264 35 826 39 805 36 298 11,1 9,7
Belgique 14 477 17 101 20 780 17 453 21,5 19,1
Espagne 10 952 12 280 14 501 12 578 18,1 15,3
Autres pays d'Europe 9 169 9 584 8 601 9 118 -10,3 -5,7
Italie 5 095 7 371 7 422 6 629 0,7 12,0
Suisse 4 880 5 614 5 370 5 288 -4,3 1,6
Autres Pays 1 059 1 137 955 1 050 -16,0 -9,1
Etrangers 256 883 261 876 270 662 263 140 3,4 2,9
France 389 144 394 194 417 935 400 424 6,0 4,4
Total 646 027 656 070 688 597 663 565 5,0 3,8

Moyenne
2017 2018 2019 2017-2019 2019/2018 2019/moy

Pays-Bas 4,2 3,9 4,1 4,1 0,2 =
Royaume-Uni 3,5 3,4 3,5 3,5 0,1 =
Belgique 2,8 2,9 3,0 2,9 0,1 0,1
Autres pays d'Europe 2,7 2,7 3,0 2,8 0,3 0,2
Espagne 2,4 2,3 2,3 2,3 = =
Allemagne 2,0 2,0 2,0 2,0 = =
Suisse 2,1 2,0 1,9 1,9 -0,1 =
Italie 1,7 1,8 1,8 1,8 = =
Autres Pays 1,7 2,1 1,7 1,8 -0,4 -0,1
Etrangers 3,1 3,0 3,0 3,0 = =
France 3,0 3,0 3,0 3,0 = =
Total 3,1 3,0 3,0 3,0 = =

Durées de séjour Années Evolution en jour(s)

Arrivées Années Evolution en %

Nuitées Années Evolution en %

NOMBRE DE NUITÉES DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE
SELON LA NATIONALITÉ DES CAMPEURS

DE 2017 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départe-
mentaux/Cd 37/TMVL - février 2020

En l’absence de chiffres précis diffusables à l’échelle du territoire de TMVL, il est possible d’indiquer 
que les principales nationalités étrangères diffèrent par rapport au niveau départemental en 2019. Les 
Néerlandais rassemblent, de loin, le plus grand nombre de nuitées sur les 2 zones étudiées. Pour Tours 
Métropole, ce sont les Allemands qui prennent la seconde position. Ils sont suivis par les Britanniques 
puis par les Espagnols, les belges n’arrivant qu’en 5e position. Les évolutions entre 2018 et 2019 sont 
positives pour toutes les nationalités énoncées dans le tableau sauf pour les Britanniques et les Belges, en 
baisse. 78% des nuitées départementales sont assurées par les 3 premières nationalités exposées dans 
le tableau ci-dessus. Il faut cumuler les nuitées des 4 premières nationalités des 3 campings observés sur 
Tours Métropole pour atteindre ce taux.

NOMBRE DE NUITÉES DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE 
SELON LE MODE DE GESTION DES CAMPINGS ET 

LA NATIONALITÉ DES CAMPEURS DE 2017 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départemen-
taux/Cd37/TMVL - février 2020

Les campings en gestion privée concentrent près 3/4 des 
nuitées

3.5.3

Moyenne
2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Etrangers 52 275 59 013 57 059 56 116 -3,3 1,7
Français 82 654 84 027 92 786 86 489 10,4 7,3

Total 134 929 143 040 149 845 142 605 4,8 5,1
Etrangers 29 784 28 799 32 174 30 252 11,7 6,4
Français 45 603 45 460 47 900 46 321 5,4 3,4

Total 75 387 74 259 80 074 76 573 7,8 4,6
Etrangers 82 059 87 812 89 233 86 368 1,6 3,3
Français 128 257 129 487 140 686 132 810 8,6 5,9

Total 210 316 217 299 229 919 219 178 5,8 4,9

Moyenne
2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Etrangers 193 326 200 877 204 517 199 573 1,8 2,5
Français 286 246 291 103 315 048 297 466 8,2 5,9

Total 479 572 491 980 519 565 497 039 5,6 4,5
Etrangers 63 557 60 999 66 144 63 567 8,4 4,1
Français 102 897 103 092 102 885 102 958 -0,2 -0,1

Total 166 454 164 091 169 029 166 525 3,0 1,5
Etrangers 256 883 261 876 270 661 263 140 3,4 2,9
Français 389 143 394 195 417 933 400 424 6,0 4,4

Total 646 026 656 071 688 594 663 564 5,0 3,8

Moyenne
2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Etrangers 3,7 3,4 3,6 3,6 0,2 =
Français 3,5 3,5 3,4 3,4 -0,1 =

Total 3,6 3,4 3,5 3,5 0,1 =
Etrangers 2,1 2,1 2,1 2,1 = =
Français 2,3 2,3 2,1 2,2 -0,2 -0,1

Total 2,2 2,2 2,1 2,2 -0,1 -0,1
Etrangers 3,1 3,0 3,0 3,0 = =
Français 3,0 3,0 3,0 3,0 = =

Total 3,1 3,0 3,0 3,0 = =
Total

Nuitées
Années Evolution en %

Gestion 
privée

Gestion 
publique

Total

Durées de séjour Années Evolution en jour(s)

Gestion 
privée

Gestion 
publique

Total

Arrivées
Années Evolution en %

Gestion 
privée

Gestion 
publique
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Plus de 60% des nuitées dans les campings sont réalisées 
sur les emplacements nus

3.5.4

Moyenne
2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Etrangers 8 099 8 504 9 147 8 583 7,6 6,6
Français 40 289 40 593 44 723 41 868 10,2 6,8

Total 48 388 49 097 53 870 50 452 9,7 6,8
Etrangers 73 960 79 308 80 086 77 785 1,0 3,0
Français 87 968 88 894 95 963 90 942 8,0 5,5

Total 161 928 168 202 176 049 168 726 4,7 4,3
Etrangers 82 059 87 812 89 233 86 368 1,6 3,3
Français 128 257 129 487 140 686 132 810 8,6 5,9

Total 210 316 217 299 229 919 219 178 5,8 4,9

Moyenne
2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Etrangers 53 797 53 581 59 962 55 780 11,9 7,5
Français 184 522 188 611 200 533 191 222 6,3 4,9

Total 238 319 242 192 260 495 247 002 7,6 5,5
Etrangers 203 086 208 295 210 698 207 360 1,2 1,6
Français 204 622 205 584 217 401 209 202 5,7 3,9

Total 407 708 413 879 428 099 416 562 3,4 2,8
Etrangers 256 883 261 876 270 660 263 140 3,4 2,9
Français 389 144 394 195 417 934 400 424 6,0 4,4

Total 646 027 656 071 688 594 663 564 5,0 3,8

Moyenne
2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Etrangers 6,6 6,3 6,6 6,5 0,3 0,1
Français 4,6 4,6 4,5 4,6 -0,1 -0,1

Total 4,9 4,9 4,8 4,9 -0,1 -0,1
Etrangers 2,7 2,6 2,6 2,7 = -0,1
Français 2,3 2,3 2,3 2,3 = =

Total 2,5 2,5 2,4 2,5 -0,1 -0,1
Etrangers 3,1 3,0 3,0 3,0 = =
Français 3,0 3,0 3,0 3,0 = =

Total 3,1 3,0 3,0 3,0 = =

Emplace-
ments nus

Evolution en %

Années Evolution en %
Nuitées

Emplace-
ments avec 
locatifs

Emplace-
ments avec 
locatifs

Emplace-
ments nus

Arrivées

Total

Années

Total

Total

Durées de séjour Années Evolution en jour(s)

Emplace-
ments avec 
locatifs

Emplace-
ments nus

NOMBRE DE NUITÉES DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE 
SELON LE TYPE D’EMPLACEMENTS ET 

LA NATIONALITÉ DES CAMPEURS DE 2017 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départemen-
taux/Cd37/TMVL - février 2020

Basés sur 3 campings, des chiffres précis à l’échelle de TMVL ne peuvent être publiés sans mettre en 
péril le secret statistique pour chacun des opérateurs répondants. 
Sur le territoire de TMVL, la proportion des nuitées réalisés sur les emplacements nus est légèrement plus 
élevée que celle du département en 2019. En Indre-et-Loire, les Français assurent un peu moins de 80% 
des nuitées sur les emplacements équipés de locatifs alors qu’ils dépassent ce taux pour les 3 campings 
observés. Les nuitées des Français sont majoritaires au niveau départemental dans le remplissage 
des emplacements nus alors que ce sont les étrangers qui le sont au niveau métropolitain. Les nuitées 
françaises progressent sur les emplacements nus et quels que soit le type d’emplacements au niveau 
des étrangers
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UNE DURÉE MOYENNE DE SÉJOUR DE 3 JOURS DANS LES 
CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE EN 2019

3.6

Les mois d’été concentrent, sans surprise, les durées 
moyennes de séjour les plus longues

3.6.1

DURÉES MOYENNES DE SÉJOUR MENSUELLES DES FRANÇAIS
DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE DE 2015 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 3,0 3,0 2,9 3,0 -0,1 -0,1
Mai 2,4 2,4 2,5 2,7 2,2 2,4 -0,5 -0,2
Juin 2,4 2,5 2,3 2,2 2,5 2,4 0,3 0,1
Juillet 3,2 3,0 3,1 3,3 3,2 3,2 -0,1 =
Août 3,3 3,2 3,5 3,4 3,4 3,4 = =
Septembre 2,6 2,5 2,7 2,7 2,5 2,6 -0,2 -0,1
Total 3,0 2,9 3,0 3,0 3,0 3,0 = =
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 2,1 2,0 2,0 2,0 = =
Mai 2,4 2,2 2,4 2,4 2,3 2,4 -0,1 -0,1
Juin 2,6 2,6 2,7 2,6 2,7 2,7 0,1 =
Juillet 3,1 3,0 3,1 2,9 2,9 3,0 = -0,1
Août 3,5 3,7 3,8 3,6 3,7 3,7 0,1 =
Septembre 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 = =
Total 3,1 3,1 3,1 3,0 3,0 3,0 = =
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 2,8 2,8 2,7 2,8 -0,1 -0,1
Mai 2,4 2,3 2,4 2,6 2,2 2,4 -0,4 -0,2
Juin 2,5 2,5 2,5 2,4 2,5 2,5 0,1 =
Juillet 3,2 3,0 3,1 3,1 3,1 3,1 = =
Août 3,4 3,4 3,6 3,5 3,5 3,5 = =
Septembre 2,5 2,5 2,6 2,6 2,5 2,5 -0,1 =
Total 3,0 3,0 3,1 3,0 3,0 3,0 = =
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

DDS
globale

Années Evolution en jour(s)

DDS des 
Français

Années Evolution en jour(s)

DDS des 
étrangers

Années Evolution en jour(s)

Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Saison

Français Etrangers Total

Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départementaux/Cd 
37/TMVL - février 2020

DURÉES MOYENNES DE SÉJOUR MENSUELLES DES ÉTRANGERS
DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE DE 2015 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départementaux/Cd 
37/TMVL - février 2020

DURÉES MOYENNES DE SÉJOUR MENSUELLES TOTALES
DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE DE 2015 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départementaux/Cd 
37/TMVL - février 2020

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 3,0 3,0 2,9 3,0 -0,1 -0,1
Mai 2,4 2,4 2,5 2,7 2,2 2,4 -0,5 -0,2
Juin 2,4 2,5 2,3 2,2 2,5 2,4 0,3 0,1
Juillet 3,2 3,0 3,1 3,3 3,2 3,2 -0,1 =
Août 3,3 3,2 3,5 3,4 3,4 3,4 = =
Septembre 2,6 2,5 2,7 2,7 2,5 2,6 -0,2 -0,1
Total 3,0 2,9 3,0 3,0 3,0 3,0 = =
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 2,1 2,0 2,0 2,0 = =
Mai 2,4 2,2 2,4 2,4 2,3 2,4 -0,1 -0,1
Juin 2,6 2,6 2,7 2,6 2,7 2,7 0,1 =
Juillet 3,1 3,0 3,1 2,9 2,9 3,0 = -0,1
Août 3,5 3,7 3,8 3,6 3,7 3,7 0,1 =
Septembre 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 = =
Total 3,1 3,1 3,1 3,0 3,0 3,0 = =
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 2,8 2,8 2,7 2,8 -0,1 -0,1
Mai 2,4 2,3 2,4 2,6 2,2 2,4 -0,4 -0,2
Juin 2,5 2,5 2,5 2,4 2,5 2,5 0,1 =
Juillet 3,2 3,0 3,1 3,1 3,1 3,1 = =
Août 3,4 3,4 3,6 3,5 3,5 3,5 = =
Septembre 2,5 2,5 2,6 2,6 2,5 2,5 -0,1 =
Total 3,0 3,0 3,1 3,0 3,0 3,0 = =
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

DDS
globale

Années Evolution en jour(s)

DDS des 
Français

Années Evolution en jour(s)

DDS des 
étrangers

Années Evolution en jour(s)

Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Saison

Français Etrangers Total

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 3,0 3,0 2,9 3,0 -0,1 -0,1
Mai 2,4 2,4 2,5 2,7 2,2 2,4 -0,5 -0,2
Juin 2,4 2,5 2,3 2,2 2,5 2,4 0,3 0,1
Juillet 3,2 3,0 3,1 3,3 3,2 3,2 -0,1 =
Août 3,3 3,2 3,5 3,4 3,4 3,4 = =
Septembre 2,6 2,5 2,7 2,7 2,5 2,6 -0,2 -0,1
Total 3,0 2,9 3,0 3,0 3,0 3,0 = =
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 2,1 2,0 2,0 2,0 = =
Mai 2,4 2,2 2,4 2,4 2,3 2,4 -0,1 -0,1
Juin 2,6 2,6 2,7 2,6 2,7 2,7 0,1 =
Juillet 3,1 3,0 3,1 2,9 2,9 3,0 = -0,1
Août 3,5 3,7 3,8 3,6 3,7 3,7 0,1 =
Septembre 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 = =
Total 3,1 3,1 3,1 3,0 3,0 3,0 = =
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 2,8 2,8 2,7 2,8 -0,1 -0,1
Mai 2,4 2,3 2,4 2,6 2,2 2,4 -0,4 -0,2
Juin 2,5 2,5 2,5 2,4 2,5 2,5 0,1 =
Juillet 3,2 3,0 3,1 3,1 3,1 3,1 = =
Août 3,4 3,4 3,6 3,5 3,5 3,5 = =
Septembre 2,5 2,5 2,6 2,6 2,5 2,5 -0,1 =
Total 3,0 3,0 3,1 3,0 3,0 3,0 = =
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

DDS
globale

Années Evolution en jour(s)

DDS des 
Français

Années Evolution en jour(s)

DDS des 
étrangers

Années Evolution en jour(s)

Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Saison

Français Etrangers Total
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DURÉES MOYENNES DE SÉJOUR MENSUELLES
DES FRANÇAIS, DES ÉTRANGERS ET TOTALES

DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE EN 2019

Basés sur 3 campings, des chiffres précis à l’échelle de TMVL ne peuvent être publiés sans mettre en 
péril le secret statistique pour chacun des opérateurs répondants. 
Sur le territoire de TMVL, la durée moyenne de séjour est globalement un peu plus basse qu’au niveau 
départemental. Il existe par ailleurs un léger différentiel entre étrangers et Français, à l’avantage de ces 
derniers. Pour les 3 campings observés, la durée moyenne de séjour diffère assez peu d’un mois à l’autre 
et c’est en avril qu’elle est la plus élevée.
Si la durée moyenne de séjour globale semble plutôt stable en Indre-et-Loire, elle a tendance à s’éroder 
très légèrement sur le territoire métropolitain.

DURÉES MOYENNES DE SÉJOUR DANS LES CAMPINGS
D’INDRE-ET-LOIRE SELON LA NATIONALITÉ DES CAMPEURS

DE 2017 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départe-
mentaux/Cd 37/TMVL - février 2020

Français et étrangers ont des durées moyennes de séjour 
globales équivalentes en Touraine

3.6.2

Sur le territoire de TMVL, les durées moyennes de séjour des 4 premières nationalités sont plus basses 
qu’au niveau départemental. On y retrouve, comme en Indre-et-Loire, Les Néerlandais, Les Belges et les 
touristes en provenance des autres pays d’Europe parmi les 4 premières nationalités. Mais, la 2e place 
revient aux Espagnols tandis que les Britanniques n’obtiennent que la 5e position. 
Pour les 3 campings observés, les durées moyennes de séjour des étrangers comme des Français 
s’abaissent très légèrement de 2016 à 2019 alors qu’elles sont stables en Touraine ces dernières années.

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 3,0 3,0 2,9 3,0 -0,1 -0,1
Mai 2,4 2,4 2,5 2,7 2,2 2,4 -0,5 -0,2
Juin 2,4 2,5 2,3 2,2 2,5 2,4 0,3 0,1
Juillet 3,2 3,0 3,1 3,3 3,2 3,2 -0,1 =
Août 3,3 3,2 3,5 3,4 3,4 3,4 = =
Septembre 2,6 2,5 2,7 2,7 2,5 2,6 -0,2 -0,1
Total 3,0 2,9 3,0 3,0 3,0 3,0 = =
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 2,1 2,0 2,0 2,0 = =
Mai 2,4 2,2 2,4 2,4 2,3 2,4 -0,1 -0,1
Juin 2,6 2,6 2,7 2,6 2,7 2,7 0,1 =
Juillet 3,1 3,0 3,1 2,9 2,9 3,0 = -0,1
Août 3,5 3,7 3,8 3,6 3,7 3,7 0,1 =
Septembre 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 = =
Total 3,1 3,1 3,1 3,0 3,0 3,0 = =
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

Moyenne
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Avril NC NC 2,8 2,8 2,7 2,8 -0,1 -0,1
Mai 2,4 2,3 2,4 2,6 2,2 2,4 -0,4 -0,2
Juin 2,5 2,5 2,5 2,4 2,5 2,5 0,1 =
Juillet 3,2 3,0 3,1 3,1 3,1 3,1 = =
Août 3,4 3,4 3,6 3,5 3,5 3,5 = =
Septembre 2,5 2,5 2,6 2,6 2,5 2,5 -0,1 =
Total 3,0 3,0 3,1 3,0 3,0 3,0 = =
Les moyennes du mois d'avril et du total sont basées sur 3 ans (2017-2019)

DDS
globale

Années Evolution en jour(s)

DDS des 
Français

Années Evolution en jour(s)

DDS des 
étrangers

Années Evolution en jour(s)

Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Saison

Français Etrangers Total

Saison

Moyenne
2017 2018 2019 2017-2019 2019/2018 2019/moy

Pays-Bas 22 913 22 013 23 495 22 807 6,7 3,0
Royaume-Uni 23 437 25 390 22 074 23 634 -13,1 -6,6
Allemagne 16 634 18 108 20 017 18 253 10,5 9,7
Belgique 5 160 5 892 6 893 5 982 17,0 15,2
Espagne 4 558 5 440 6 246 5 415 14,8 15,4
Italie 2 933 4 031 4 155 3 706 3,1 12,1
Autres pays d'Europe 3 425 3 517 2 897 3 280 -17,6 -11,7
Suisse 2 374 2 878 2 894 2 715 0,6 6,6
Autres Pays 625 545 562 577 3,1 -2,7
Etrangers 82 059 87 814 89 233 86 369 1,6 3,3
France 128 257 129 486 140 687 132 810 8,7 5,9
Total 210 316 217 300 229 920 219 179 5,8 4,9

Moyenne
2017 2018 2019 2017-2019 2019/2018 2019/moy

Pays-Bas 96 351 85 903 95 686 92 647 11,4 3,3
Royaume-Uni 81 636 87 060 77 542 82 079 -10,9 -5,5
Allemagne 33 264 35 826 39 805 36 298 11,1 9,7
Belgique 14 477 17 101 20 780 17 453 21,5 19,1
Espagne 10 952 12 280 14 501 12 578 18,1 15,3
Autres pays d'Europe 9 169 9 584 8 601 9 118 -10,3 -5,7
Italie 5 095 7 371 7 422 6 629 0,7 12,0
Suisse 4 880 5 614 5 370 5 288 -4,3 1,6
Autres Pays 1 059 1 137 955 1 050 -16,0 -9,1
Etrangers 256 883 261 876 270 662 263 140 3,4 2,9
France 389 144 394 194 417 935 400 424 6,0 4,4
Total 646 027 656 070 688 597 663 565 5,0 3,8

Moyenne
2017 2018 2019 2017-2019 2019/2018 2019/moy

Pays-Bas 4,2 3,9 4,1 4,1 0,2 =
Royaume-Uni 3,5 3,4 3,5 3,5 0,1 =
Belgique 2,8 2,9 3,0 2,9 0,1 0,1
Autres pays d'Europe 2,7 2,7 3,0 2,8 0,3 0,2
Espagne 2,4 2,3 2,3 2,3 = =
Allemagne 2,0 2,0 2,0 2,0 = =
Suisse 2,1 2,0 1,9 1,9 -0,1 =
Italie 1,7 1,8 1,8 1,8 = =
Autres Pays 1,7 2,1 1,7 1,8 -0,4 -0,1
Etrangers 3,1 3,0 3,0 3,0 = =
France 3,0 3,0 3,0 3,0 = =
Total 3,1 3,0 3,0 3,0 = =

Durées de séjour Années Evolution en jour(s)

Arrivées Années Evolution en %

Nuitées Années Evolution en %
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Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départemen-
taux/Cd37/TMVL - février 2020

Les campeurs restent plus longtemps sur les emplacements 
équipés de locatifs que sur les emplacaments nus

3.6.4

DURÉES MOYENNES DE SÉJOUR DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE
SELON LE TYPE D’EMPLACEMENTS ET LA NATIONALITÉ DES CAMPEURS

DE 2017 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

DURÉES MOYENNES DE SÉJOUR DANS LES CAMPINGS D’INDRE-ET-LOIRE 
SELON LE MODE DE GESTION DES CAMPINGS ET 

LA NATIONALITÉ DES CAMPEURS DE 2017 À 2019 ET ÉVOLUTIONS

Sources : Enquête INSEE/DGE/CRT Centre-Val de Loire/Partenaires régionaux et départemen-
taux/Cd37/TMVL - février 2020

Basés sur 3 campings, des chiffres précis à l’échelle de TMVL ne peuvent être publiés sans mettre en 
péril le secret statistique pour chacun des opérateurs répondants. 
Au  niveau départemental, il y a plus de 2 jours de différences en 2019 entre les durées moyennes 
de séjour selon le type d’emplacements. Sur le territoire de TMVL, cet écart n’est que de 1,5 jours, à 
l’avantage également des emplacements équipés de locatifs. Pour ces derniers et comme au niveau 
départemental, la durée moyenne de séjour des Français est plus élevée que celle des étrangers mais le 
différentiel est plus modéré (1 seul jour pour TMVL contre 2,1 jours en Indre-et-Loire). La durée moyenne 
de séjour des Français et des étrangers est équivalente au niveau des emplacements nus alors qu’elle 
diffère légèrement au niveau départemental.

La durée moyenne de séjour dans les campings en gestion 
privée est supérieure à celle des campings en gestion 
publique

3.6.3

Moyenne
2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Etrangers 52 275 59 013 57 059 56 116 -3,3 1,7
Français 82 654 84 027 92 786 86 489 10,4 7,3

Total 134 929 143 040 149 845 142 605 4,8 5,1
Etrangers 29 784 28 799 32 174 30 252 11,7 6,4
Français 45 603 45 460 47 900 46 321 5,4 3,4

Total 75 387 74 259 80 074 76 573 7,8 4,6
Etrangers 82 059 87 812 89 233 86 368 1,6 3,3
Français 128 257 129 487 140 686 132 810 8,6 5,9

Total 210 316 217 299 229 919 219 178 5,8 4,9

Moyenne
2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Etrangers 193 326 200 877 204 517 199 573 1,8 2,5
Français 286 246 291 103 315 048 297 466 8,2 5,9

Total 479 572 491 980 519 565 497 039 5,6 4,5
Etrangers 63 557 60 999 66 144 63 567 8,4 4,1
Français 102 897 103 092 102 885 102 958 -0,2 -0,1

Total 166 454 164 091 169 029 166 525 3,0 1,5
Etrangers 256 883 261 876 270 661 263 140 3,4 2,9
Français 389 143 394 195 417 933 400 424 6,0 4,4

Total 646 026 656 071 688 594 663 564 5,0 3,8

Moyenne
2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Etrangers 3,7 3,4 3,6 3,6 0,2 =
Français 3,5 3,5 3,4 3,4 -0,1 =

Total 3,6 3,4 3,5 3,5 0,1 =
Etrangers 2,1 2,1 2,1 2,1 = =
Français 2,3 2,3 2,1 2,2 -0,2 -0,1

Total 2,2 2,2 2,1 2,2 -0,1 -0,1
Etrangers 3,1 3,0 3,0 3,0 = =
Français 3,0 3,0 3,0 3,0 = =

Total 3,1 3,0 3,0 3,0 = =
Total

Nuitées
Années Evolution en %

Gestion 
privée

Gestion 
publique

Total

Durées de séjour Années Evolution en jour(s)

Gestion 
privée

Gestion 
publique

Total

Arrivées
Années Evolution en %

Gestion 
privée

Gestion 
publique

Moyenne
2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Etrangers 8 099 8 504 9 147 8 583 7,6 6,6
Français 40 289 40 593 44 723 41 868 10,2 6,8

Total 48 388 49 097 53 870 50 452 9,7 6,8
Etrangers 73 960 79 308 80 086 77 785 1,0 3,0
Français 87 968 88 894 95 963 90 942 8,0 5,5

Total 161 928 168 202 176 049 168 726 4,7 4,3
Etrangers 82 059 87 812 89 233 86 368 1,6 3,3
Français 128 257 129 487 140 686 132 810 8,6 5,9

Total 210 316 217 299 229 919 219 178 5,8 4,9

Moyenne
2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Etrangers 53 797 53 581 59 962 55 780 11,9 7,5
Français 184 522 188 611 200 533 191 222 6,3 4,9

Total 238 319 242 192 260 495 247 002 7,6 5,5
Etrangers 203 086 208 295 210 698 207 360 1,2 1,6
Français 204 622 205 584 217 401 209 202 5,7 3,9

Total 407 708 413 879 428 099 416 562 3,4 2,8
Etrangers 256 883 261 876 270 660 263 140 3,4 2,9
Français 389 144 394 195 417 934 400 424 6,0 4,4

Total 646 027 656 071 688 594 663 564 5,0 3,8

Moyenne
2017 2018 2019 2015-2019 2019/2018 2019/moy

Etrangers 6,6 6,3 6,6 6,5 0,3 0,1
Français 4,6 4,6 4,5 4,6 -0,1 -0,1

Total 4,9 4,9 4,8 4,9 -0,1 -0,1
Etrangers 2,7 2,6 2,6 2,7 = -0,1
Français 2,3 2,3 2,3 2,3 = =

Total 2,5 2,5 2,4 2,5 -0,1 -0,1
Etrangers 3,1 3,0 3,0 3,0 = =
Français 3,0 3,0 3,0 3,0 = =

Total 3,1 3,0 3,0 3,0 = =

Emplace-
ments nus

Evolution en %

Années Evolution en %
Nuitées

Emplace-
ments avec 
locatifs

Emplace-
ments avec 
locatifs

Emplace-
ments nus

Arrivées

Total

Années

Total

Total

Durées de séjour Années Evolution en jour(s)

Emplace-
ments avec 
locatifs

Emplace-
ments nus
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